
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 81 A 143/2023 - CCE

ATO Nº 0081/2023/CCE, DE 04 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.910900/2023-80;  RESOLVE:  1-Exonerar,  a  pedido,  o 
Professor Paulo Sérgio de Almeida Barbosa, matrícula 6354-1/UFV da função de 
representante  do  Departamento  de  Engenharia  Civil  junto  à  Comissão 
Coordenadora do curso de Engenharia Civil; 2-Designar o Professor Emmanuel 
Kennedy da Costa Teixeira, matrícula 13247-0/UFV, para ocupar a função de que 
trata o item anterior, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0082/2023/CCE, DE 04 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.910522/2023-34;  RESOLVE:  1-Exonerar,  a  pedido,  o 
Professor Kleos Magalhães Lenz César Junior, matrícula 6916-7/UFV da função de 
representante  do  Departamento  de  Engenharia  Civil  junto  à  Comissão 
Coordenadora do curso de Engenharia Civil; 2-Designar o Professor Flávio Antônio 
Ferreira,  matrícula  12236-X/UFV,  para  ocupar  a  função  de  que  trata  o  item 
anterior, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0083/2023/CCE,  DE 04 DE JULHO DE 2023 –  A DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Portaria  nº 
0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, 
e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.911177/2023-56; 
RESOLVE: Designar a professora Eliene Oliveira Lucas, matrícula 10146-X, como 
Orientadora Acadêmica dos estudantes do curso de Graduação em Engenharia 
Mecânica, conforme listado abaixo, até 31/12/2024.

1 99610 Addison da Silva Oliveira 2020/1

2 94175 Amanda Mangia Gomes 2020/1

3 103073 Ana Luiza da Silva Miranda 2020/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 1



4 99607 Arthur Lopes Magalhães 2020/1

5 103064 Artur Dias Duarte 2020/1

6 103063 Artur Fereguetti Silva 2020/1

7 103080 Daniel Henrique Silva Coelho 2020/1

8 90116 Diego Borges da Silveira 2020/1

9 103077 Estéfani de Vargas Ventorim 2020/1

10 103051 Gabriel Fontes e Sousa 2020/1

11 103074 Gean Carlos de Souza Costa 2020/1

12 103078 Guilherme César Rodrigues de Araújo 2020/1

13 103056 Guilherme Vieira Ferreira 2020/1

14 103072 Igor Santana Chaves 2020/1

15 103059 João Pedro Artifon Canton 2020/1

16 103071 João Pedro de Almeida Vieira 2020/1

17 103057 João Pedro Ribeiro Pizzini 2020/1

18 103068 Luan Muniz de São José 2020/1

19 103054 Marina Ferreira de Oliveira 2020/1

20 103052 Mateus Borel Calegário Miguel 2020/1

21 103085 Patrick Washington da Silva Pereira 2020/1

22 103067 Pedro da Costa 2020/1

23 94176 Pedro Henrique Barbosa Contin Moreira 2020/1

24 99554 Pedro Henrique Souza Silva 2020/1

25 103069 Ricardo Lourenço dos Santos Filho 2020/1

26 103070 Rilson Jair Mizael 2020/1

ATO Nº  0084/2023/CCE,  DE 04  DE JULHO DE 2023  – A DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Portaria  nº 
0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, 
e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.910532/2023-70; 
RESOLVE:  1-Exonerar,  a  pedido,  o  Professor  Paulo  Cezar  Büchner,  matrícula 
8923-0/UFV,  da  função de  Coordenador  Suplente  do  Curso  de  Graduação em 
Engenharia Mecânica, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; e 2-Designar 
a Professora Eliene Oliveira Lucas, matrícula 10146-X/UFV, para exercer a função 
de que trata o item anterior, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0085/2023/CCE, DE 12 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 0245/2022/RTR, publicada 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 2



no  Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  a 
Resolução  03/2023  do  CONSU;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do 
processo  nº  23114.903722/2023-31;  RESOLVE:  Designar  os  seguintes 
professores para comporem a Banca Examinadora do Concurso Público  regido 
pelo Edital 31/2023, destinado ao provimento de 01 (um) docente da Carreira do 
Magistério Superior, Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, em 
regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Departamento 
de Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área de Físico-
Química  e  Química  Geral.  Presidência:  Prof.  Alexandre  Gurgel  -  Chefe  do 
DEQ/Universidade  Federal  de  Viçosa  (UFV).  Membros  Titulares  da  Banca 
Examinadora: Prof. Emílio Borges - Universidade Federal de Viçosa (UFV), Profª 
Rita de Cássia Oliveira Sebastião - Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), 
Prof. Raphael Nagao de Sousa - Universidade Estadual de Campinas (Unicamp). 
Membros Suplentes da Banca Examinadora: Prof. Eduardo Basílio de Oliveira - 
Universidade  Federal  de  Viçosa  (UFV),  Prof.  Alexandre  Braga  da  Rocha  - 
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).

ATO Nº  0086/2023/CCE,  DE 12  DE JULHO DE 2023  – A DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Portaria  nº 
0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, 
e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.909647/2023-11; 
RESOLVE: 1-Exonerar, a pedido, o Professor Alexandre Gurgel, matrícula 8567-
7/UFV,  da  função  de  Coordenador  Suplente  do  Curso  de  Graduação  em 
Licenciatura  em Química;  e  2-Designar  o  Professor  Gabriel  Chrisano da Silva, 
matrícula 13380-9/UFV, para exercer a função de que trata o item anterior, por 
quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0087/2023/CCE, DE 13 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do processo nº 23114.909765/2023-20; RESOLVE: 1-Reconduzir o professor José 
Carlos  da  Costa  Campos,  matrícula  8993-1/UFV,  como  representante  do 
Departamento de Engenharia Elétrica junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Engenharia Elétrica, por quatro anos, a contar da presente data. 2-Reconhecer o 
exercício do docente, na referida função, no período de 08/05 a 12/07/2023.

ATO Nº 0088/2023/CCE, DE 17 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar o professor Carlos de 
Castro  Goulart,  matrículas  6611-7/UFV e  0429993/SIAPE,  para  substituí-la  na 
função gratificada de Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, 
no dia 19 de julho de 2023, por motivo de afastamento.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 3



ATO Nº 0089/2023/CCE, DE 17 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do processo nº 23114.907328/2019-95; RESOLVE: Designar  ad referendum do 
Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  os 
seguintes  professores  para  comporem  a  Comissão  Especial  de  Avaliação  da 
promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de 
Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor Gino Ceotto 
Filho, lotado no Departamento de Física: Presidente; Prof. Silvio da Costa Ferreira 
Junior – DPF/UFV. Efetivos: Prof. Silvio da Costa Ferreira Junior – DPF/UFV, Prof. 
Vitório Alberto de Lorenci – UNIFEI, Prof. Virgílio de Carvalho dos Anjos – UFJF, 
Profª. Iraziet da Cunha Charret – UFLA. Suplentes: Prof. Afrânio Rodrigues Pereira 
– DPF/UFV, Prof. Juan Carlos Gonzalez Perez – UFMG.

ATO Nº 0090/2023/CCE, DE 17 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº  0245/2022/RTR,  publicada  no  Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do processo nº23114.907328/2019-95; RESOLVE: Designar o Professor Joaquim 
Bonfim  Santos  Mendes,  matrículas  11843-5/UFV  e  1893831/SIAPE,  Chefe  do 
Departamento  de  Física,  para  conduzir  os  trabalhos  operacionais  e  logíscos, 
referentes à Etapa II  do processo de promoção do Professor Gino Ceoo Filho, 
desse  Departamento,  à  Classe  E,  com  denominação  de  Professor  Titular,  da 
Carreira de Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da 
Resolução nº 08/2019 do CONSU.

ATO Nº 0091/2023/CCE, DE 18 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.909722/2023-44;  RESOLVE:  1-Reconduzir  a  professora 
Jéssyca Lange Ferreira Melo Gurjão, matrícula 11962-8/UFV, como representante 
do Departamento de Matemática junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Física, por quatro anos, a contar da presente data. 2-Reconhecer 
o exercício da docente, na referida função, no período de 11/05 a 17/07/2023.

ATO Nº  0092/2023/CCE,  DE 21  DE JULHO DE 2023  – A DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Portaria 
0455/2018/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  edição  no  77,  de 
23/04/2018,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.904026/2022-61; RESOLVE: 1-Reconduzir  os  professores JOSEPH KALIL 
KHOURY JUNIOR (DEP), matrículas 8864-1/UFV e 2444021/SIAPE, para a função 
de Síndico e Presidente da Comissão Consultiva de auxílio à Diretoria do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas na gestão administrava dos espaços de uso 
compartilhado da edificação denominada Laboratórios de Engenharia – LABENGE, 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 4



e  GUSTAVO  DE  SOUZA  VERÍSSIMO  (DEC),  matrículas  6602-8/UFV  e 
429985/SIAPE, para a função de Vice-Presidente da Comissão e Sub-Síndico do 
LABENGE, por 1 (um) ano, a contar da presente data. 2-Reconhecer o exercício 
dos docentes nas referidas funções, no período de 01/04 a 20/07/2023.
ATO Nº  0093/2023/CCE,  DE 25  DE JULHO DE 2023  – A DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Portaria  nº 
0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, 
e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.905834/2023-26; 
RESOLVE:  1-Exonerar,  a  Professora  Maria  Cláudia  Sousa  Alvarenga,  matrícula 
11297-6/UFV, da função de Coordenadora Suplente do Curso de Graduação em 
Engenharia  Civil;  e  2-Designar  o  Professor  Flávio  Antônio  Ferreira,  matrícula 
12236-X/UFV, para exercer a função de que trata o item anterior,  por quatro 
anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0094/2023/CCE, DE 26 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  a  Portaria 
0420/2023/RTR; RESOLVE: Confirmar a Professora Caroline Mendes dos Passos, 
matrícula  8880-3/UFV,  na  função  de  representante  do  Departamento  de 
Matemática,  junto  à  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em 
Licenciatura em Matemática, até 12/07/2027.

ATO Nº 0095/2023/CCE, DE 27 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  a  Portaria 
0420/2023/RTR; RESOLVE: Confirmar a Professora Solimar Gonçalves Machado, 
matrícula  12968-5/UFV,  na  função  de  representante  do  Departamento  de 
Tecnologia de Alimentos, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Engenharia de Alimentos, até 24/06/2024.

ATO Nº 0096/2023/CCE, DE 27 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  a  Portaria 
0420/2023/RTR;  RESOLVE:  Confirmar  o  Professor  Álvaro  Vianna  Novaes  de 
Carvalho  Teixeira,  matrícula  8563-4/UFV,  na  função  de  representante  do 
Departamento de Física junto à Comissão Coordenadora do Curso de graduação 
em Licenciatura em Física, até 14/01/2026.

ATO Nº 0097/2023/CCE, DE 28 DE JULHO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 5



do processo nº 23114.903191/2019-08; RESOLVE: Reconduzir o Professor Paulo 
César  Emiliano,  matrícula  10986-X/UFV,  na  função  de  representante  do 
Departamento de Estatística,
junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por dois 
anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0098/2023/CCE, DE 01 DE AGOSTO DE 2023  – A DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  Portaria  nº 
0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, 
e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o 
constante dos autos do processo nº 23114.910071/2023-35; RESOLVE: Designar 
os seguintes professores para comporem a Banca Examinadora do processo de 
seleção, regido pelo Edital nº 52/2023, para a contratação de 01 (um) Professor 
Substituto, para lecionar, por um período de 6 (seis) meses, disciplinas da área de 
Química Orgânica e Química Geral, no Departamento de Química, do Centro de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas.  Presidência:  Prof.  Alexandre  Gurgel-Chefe  do 
DEQ/Universidade  Federal  de  Viçosa  (UFV).  Membros  Titulares  da  Banca 
Examinadora: Prof. Sergio Antônio Fernandes – UFV, Profª Patrícia Fontes Pinheiro 
– UFV e Prof. Jemysson Romário de Jesus – UFV. Membros Suplentes da Banca 
Examinadora: Profª Ana Paula Guimarães – UFV, Prof. Wagner Luís da Silva Faria 
– UFV.

ATO Nº 0099/2023/CCE, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do processo nº 23114.914956/2023-11; RESOLVE: Designar o Professor Ronaldo 
Perez, matrículas 7789-5/UFV e 1261864/SIAPE, para substituir o Professor Emille 
Rocha Bernardino de Almeida Prata, matrículas 12625-X/UFV e 1061325/SIAPE, 
na função gratificada de Chefe do Departamento de Tecnologia de Alimentos, FG1, 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 21 e 22 de agosto de 2023, 
por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0100/2023/CCE, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.913259/2023-35;  RESOLVE:  Reconduzir  o  professor 
Joaquim Bonfim Santos Mendes, matrícula 11843-5/UFV, como representante do 
Departamento de Física, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Física, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0101/2023/CCE, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 6



do processo nº 23114.913259/2023-35; RESOLVE: Designar o Professor Antônio 
Ribeiro de Moura, matrícula 10479-5/UFV, como representante do Departamento 
de Física junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Física, por 
quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0102/2023/CCE, DE 21 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.913244/2023-77;  RESOLVE:  Reconduzir  o  professor 
Joaquim Bonfim Santos Mendes, matrícula 11843-5/UFV, como representante do 
Departamento de Física, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Licenciatura em Física, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0103/2023/CCE, DE 22 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.909947/2021-39;  RESOLVE:  Aprovar  a  recondução  da 
professora  Ana  Paula  Guimarães,  matrícula  11710-2/UFV/UFV,  como  membro 
suplente, para representar o Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas junto à 
Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, por um período 
de 2 (dois) anos.

ATO Nº 0104/2023/CCE, DE 22 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.913346/2023-92;  RESOLVE:  Reconduzir  o  Professor 
Antônio Policarpo Souza Carneiro, matrícula 8447-6/UFV, como representante do 
Departamento  de  Estatística  junto  à  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de 
Zootecnia, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0105/2023/CCE, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar o professor Carlos de 
Castro Goulart, matrícula 6611-7/UFV, para substituir o professor Luiz Carlos de 
Abreu Albuquerque,  matrícula  1791-4/UFV,  na  função gratificada  de  Chefe  do 
Departamento de Informática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
no dia 30 de agosto de 2023, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0106/2023/CCE, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 7



do  processo  nº  23114.913243/2023-22;  RESOLVE:  1-  Reconduzir  o  Professor 
Reginaldo  Carneiro  da  Silva,  matrícula  6351-7/UFV,  como  representante  do 
Departamento de Engenharia Civil junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
graduação em Engenharia Civil, por quatro anos, a contar da presente data. 2- 
Reconhecer o exercício do docente, na referida função, no período de 15/08 a 
28/08/2023.

ATO Nº 0107/2023/CCE, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.913321/2023-99;  RESOLVE:  1-  Reconduzir  o  Professor 
Afonso  de  Paula  dos  Santos,  matrícula  10522-8/UFV,  como  representante  do 
Departamento de Engenharia Civil junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
graduação em Engenharia  de Agrimensura e  Cartográfica,  por  quatro  anos,  a 
contar  da  presente  data.  2-  Reconhecer  o  exercício  do  docente,  na  referida 
função, no período de 15/08 a 28/08/2023.

ATO Nº 0108/2023/CCE, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.913321/2023-99;  RESOLVE:  1-  Reconduzir  o  Professor 
Éder  Teixeira  Marques,  matrícula  8650-9/UFV,  como  representante  do 
Departamento de Engenharia Civil junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
graduação em Engenharia  de Agrimensura e  Cartográfica,  por  quatro  anos,  a 
contar da presente data. 2 Reconhecer o exercício do docente, na referida função, 
no período de 15/08 a 28/08/2023.

ATO Nº 0109/2023/CCE, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 – A Diretora do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário 
Oficial  da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos 
do  processo  nº  23114.913421/2023-15;  RESOLVE:  1-  Reconduzir  o  Professor 
Gustavo  de  Souza  Veríssimo,  matrícula  6602-8/UFV,  como  representante  do 
Departamento de Engenharia Civil junto à Comissão Coordenadora do Curso de 
graduação em Arquitetura e Urbanismo, por quatro anos, a contar da presente 
data. 2- Reconhecer o exercício do docente, na referida função, no período de 
15/08 a 28/08/2023.

ATO Nº 0110/2023/CCE, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, 
publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e 
CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.915119/2023-00; 
RESOLVE: 1 - exonerar a pedido, o Professor Tiago Augusto da Cunha, matrícula 
11989-X/UFV,  da  função  de  representante  do  Departamento  de  Arquitetura  e 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 8



Urbanismo junto à Comissão Coordenadora do curso de Arquitetura e Urbanismo, 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2 - designar o Professor Túlio Márcio 
de Salles Tibúrcio, matrícula 6822-5/UFV, para ocupar a função de que trata o 
item anterior, por 4 anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0111/2023/CCE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.910134/2023-53; RESOLVE: Designar 
a Professora Taíla Veloso de Oliveira, matrícula 12439-7/UFV, como representante 
do Departamento de Tecnologia de Alimentos junto à Comissão Coordenadora do 
Curso de Engenharia de Alimentos, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0112/2023/CCE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.910134/2023-53; RESOLVE: Designar 
o  Professor  Ronaldo  Perez,  matrícula  7789-5/UFV,  como  representante  do 
Departamento de Tecnologia de Alimentos junto à Comissão Coordenadora do 
Curso de Engenharia de Alimentos, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0113/2023/CCE, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 – A DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pela  portaria  nº 
0245/2022/RTR, publicada no diário oficial da união, edição 75, de 20/04/2022, e 
CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o 
constante dos autos do processo nº 23114.912609/2023-46; RESOLVE: Designar 
os seguintes professores para comporem a Banca Examinadora do processo de 
seleção, regido pelo Edital nº 64/2023, para a contratação de 01 (um) Professor 
Substituto,  para  lecionar  disciplinas  da  área  de  Projeto  Arquitetônico  e 
Representação Gráfica, por um período de 6 (seis) meses, no Departamento de 
Arquitetura  e  Urbanismo,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas. 
Presidente:  Prof.ª  Maristela  Siolari  da  Silva,  matrícula  8513-X/UFV.  Membros 
Efetivos:  Prof.  Ítalo  Itamar  Caixeiro  Stephan,  matrícula  7096-3/UFV;  Prof.ª 
Beatryz Cardoso Mendes, matrícula 13170-9/UFV; Prof.ª Jaqueline Leite Ribeiro 
do Vale, matrícula 13345-0/UFV. Membros Suplentes: Prof.ª Josarlete Magalhães 
Soares,  matrícula  10039-0/UFV;  Prof.ª  Carolina  Margarido  Moreira,  matrícula 
12759-0.

ATO Nº 0114/2023/CCE, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante  dos  autos  do  processo  nº  23114.913301/2023-18;  RESOLVE:  1- 
Reconduzir  a  professora  Rosane  Soares  Moreira  Viana,  matrícula  7152-8/UFV, 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 9



como  representante  do  Departamento  de  Matemática  junto  à  Comissão 
Coordenadora do Curso de graduação em Matemática, por quatro anos, a contar 
da presente data. 2- Reconhecer o exercício da docente, na referida função, no 
período de 17/08 a 11/09/2023.

ATO Nº 0115/2023/CCE, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.916337/2023-53; RESOLVE: Designar 
a  Professora Eliene Oliveira  Lucas,  matrículas  10146-X/UFV e 1455004/SIAPE, 
para  substituir  a  Professora  Geice  Paula  Villibor,  matrículas  10335-7/UFV  e 
1806661/SIAPE, na função gratificada de Coordenadora do Curso de Engenharia 
Mecânica, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, entre os dias 09 a 13 de 
outubro de 2023, por movo de férias da titular.

ATO Nº 0116/2023/CCE, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.915458/2023-88; RESOLVE: Designar 
o  professor  Antônio  Ribeiro  de  Moura,  matrícula  10479-5/UFV,  como 
representante  do  Departamento  de  Física  junto  à  Comissão  Coordenadora  do 
Curso de Graduação em Licenciatura em Física,  por  quatro anos,  a contar  da 
presente data.

ATO Nº 0117/2023/CCE, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 – A DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA,  NO  USO  DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  FORAM  CONFERIDAS  PELA 
PORTARIA  NO  0245/2022/RTR,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO, 
EDIÇÃO 75,  DE 20/04/2022,  E  CONSIDERANDO a  competência  delegada pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  a  Resolução  03/2023  do  CONSU; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.910432/2023-43; 
RESOLVE:  Designar  os  seguintes  professores  para  comporem  a  Banca 
Examinadora  do  Concurso  Público  regido  pelo  Edital  54/2023,  destinado  ao 
provimento de 01 (um) docente da Carreira do Magistério  Superior,  Professor 
Classe  A  –  com denominação  Adjunto  A,  nível  I,  em regime de  Trabalho  de 
Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de Física, do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área de Física dos Sistemas Complexos. 
Presidente: Prof. Joaquim Bonfim Santos Mendes (UFV). Membros Efetivos: Prof. 
Marcelo Lobato Martins (UFV), Prof. Evaldo Mendonça Fleury Curado (CBPF), Prof. 
Daniel Adrian Stariolo (UFF). Membros Suplentes: Prof. Leandro Gutierrez Rizzi 
(UFV), Prof. Américo Tristão Bernardes (UFOP).

ATO Nº 0118/2023/CCE, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, 
publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e 
CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 10



CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.914483/2023-44; 
RESOLVE: 1- Exonerar o Professor Álvaro Vianna Novaes de Carvalho Teixeira, 
matrícula  8563-4/UFV,  da  função  de  Coordenador  Suplente  do  Curso  de 
Graduação em Licenciatura em Física; e 2- Designar o Professor Antônio Ribeiro 
de Moura, matrícula 10479-5/UFV, para exercer a função de que trata o item 
anterior, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0119/2023/CCE, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.916844/2023-97; RESOLVE: Designar 
a Professora Josélia Godoy Portugal,  matrículas 8690-8/UFV e 2606209/SIAPE, 
para substituir a Professora Maristela Siolari da Silva, matrículas 8543-X/UFV e 
1496296/SIAPE,  na  função  de  Chefe  do  Departamento  de  Arquitetura  e 
Urbanismo, FG-1,  do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,  no dia 20 de 
setembro de 2023, por motivo de afastamento da titular.

ATO Nº 0120/2023/CCE, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante  dos  autos  do  processo  nº  23114.909947/2021-39;  RESOLVE:  1- 
Aprovar a recondução da professora Kétia Soares Moreira, matrícula 8454-9/UFV, 
como representante efetiva do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas junto à 
Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, por um período 
de 2 (dois) anos. 2- Reconhecer o exercício da docente, na referida função, no 
período de 29/07 a 17/09/2023.

ATO Nº 0121/2023/CCE, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.903805/2023-20; RESOLVE: Designar, 
ad  referendum do  Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e 
Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de 
Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da 
Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor 
Leonardo Bonato Felix, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica: Membros 
Titulares; Tarcísio  de Assunção Pizziolo  – UFV, Antonio Maurício  Ferreira Leite 
Miranda de Sá – UFRJ, Eduardo Mazoni Andrade Marçal Mendes – UFMG, Lane 
Maria Rabelo Baccarini  – UFSJ.  Membros Suplentes: Marco Aurélio  de Oliveira 
Schroeder – UFSJ, Denílson Eduardo Rodrigues – UFV.

ATO Nº 0122/2023/CCE, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 11



competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.903805/2023-20 RESOLVE: Designar o 
Professor  Mauro de Oliveira  Prates,  matrículas  10362-4UFV e  3534422/SIAPE, 
Chefe  do  Departamento  de  Engenharia  Elétrica,  para  conduzir  os  trabalhos 
operacionais  e  logísticos,  referentes  à  Etapa  II  do  processo  de  promoção  do 
Professor  Leonardo  Bonato  Felix,  desse  Departamento,  à  Classe  E,  com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo 
com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução nº 08/2019 do CONSU.

ATO Nº 0123/2023/CCE,  DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 –  A  Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.913989/2023-36; RESOLVE: Designar, 
ad  referendum do  Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e 
Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de 
Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da 
Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor 
Gustavo  de  Souza  Veríssimo,  lotado  no  Departamento  de  Engenharia  Civil: 
Membros Titulares; Eduardo Antônio Gomes Marques (UFV) – Presidente, Ricardo 
Azoubel da Mota Silveira (UFOP), Marcilio Sousa da Rocha Freitas (UFOP), Luiz 
Fernando Loureiro Ribeiro (UFOP). Membros Suplentes: Dario Cardoso de Lima 
(UFV – Aposentado), Geraldo Donizetti de Paula (UFOP).

ATO Nº 0124/2023/CCE,  DE 02 DE OUTUBRO DE 2023  – A Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.913989/2023-36; RESOLVE: Designar 
o  Professor  Júlio  César  de  Oliveira,  matrículas  8231-7UFV  e  2353476/SIAPE, 
Chefe  do  Departamento  de  Engenharia  Civil,  para  conduzir  os  trabalhos 
operacionais  e  logísticos,  referentes  à  Etapa  II  do  processo  de  promoção  do 
Professor  Gustavo de Souza Veríssimo, desse Departamento,  à Classe E,  com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo 
com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução nº 08/2019 do CONSU.

ATO Nº 0125/2023/CCE, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 – Sem efeito.

ATO Nº 0126/2023/CCE, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 – Sem efeito.

ATO Nº 0127/2023/CCE, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 – A DIRETORA DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
VIÇOSA,  NO  USO  DAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  FORAM  CONFERIDAS  PELA 
PORTARIA  NO  0245/2022/RTR,  PUBLICADA  NO  DIÁRIO  OFICIAL  DA  UNIÃO, 
EDIÇÃO 75,  DE 20/04/2022,  E  CONSIDERANDO a  competência  delegada pela 
Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  a  Resolução  03/2023  do  CONSU; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.910432/2023-43; 
RESOLVE: 1. Invalidar o ATO Nº 0117/2023/CCE, de 15/09/2023; 2. Designar os 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 12



seguintes professores para comporem a Banca Examinadora do Concurso Público 
regido  pelo  Edital  54/2023,  destinado ao  provimento  de  01 (um) docente  da 
Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – com denominação Adjunto 
A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no 
Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área 
de Física dos Sistemas Complexos. Presidente: Prof. Marcos da Silva Couto (UFV). 
Membros Efetivos: Prof.  Marcelo Lobato Martins (UFV),  Prof.  Evaldo Mendonça 
Fleury Curado (CBPF),  Prof.  Daniel  Adrian Stariolo  (UFF).  Membros Suplentes: 
Prof. Leandro Gutierrez Rizzi (UFV), Prof. Américo Tristão Bernardes (UFOP).

ATO Nº 0128/2023/CCE,  DE 06 DE OUTUBRO DE 2023 –  A  Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  RESOLVE:  Designar  o 
professor Ricardo dos Santos Ferreira, matrícula 7126-9/UFV, para substituir o 
professor Luiz Carlos de Abreu Albuquerque, matrícula 1791-4/UFV, na função 
gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Informática,  FG-1,  do  Centro  de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 09 e 10 de outubro de 2023, por motivo 
de afastamento do titular.

ATO Nº 0129/2023/CCE,  DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 –  A  Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 0245/2022/RTR, 
publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e 
CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o 
constante dos autos do processo nº 23114.909352/2023-45; RESOLVE: Designar 
os  seguintes  professores  para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso 
Público regido pelo Edital 63/2023, destinado ao provimento de 01 (um) docente 
da  Carreira  do  Magistério  Superior,  Professor  Classe  A  –  com  denominação 
Adjunto A, nível  I,  em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE),  com 
lotação  no  Departamento  de  Arquitetura  e  Urbanismo,  do  Centro  de  Ciências 
Exatas e Tecnológicas, para a área de Projeto e Tecnologia: Presidente: Prof.ª 
Maristela  Siolari  da  Silva  –  UFV.  Efetivos:  Prof.ª  Marilia  Solfa   -  DAU;  Prof.ª 
Cláudia  Maria  Arcipreste  –  UFOP;  Prof.ª  Mariane  Garcia  Unanue  –  UFJF. 
Suplentes: Prof.ª Carolina Margarido Moreira – DAU; Prof. Tito Flávio Rodrigues 
de Aguiar – UFOP.

ATO Nº 0130/2023/CCE,  DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 –  A  Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante  dos  autos  do  processo  nº  23114.902476/2023-08;  RESOLVE:  1- 
Reconduzir o professor Angel Amado Recio Despaigne, matrícula 11948-2/UFV, 
como representante do Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora 
do Curso de Graduação em Química, por quatro anos, a contar da presente data. 
2- Reconhecer o exercício do docente, na referida função, no período de 24/09 a 
19/10/2023.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 13



ATO Nº 0131/2023/CCE,  DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 –  A  Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante  dos  autos  do  processo  nº  23114.908663/2023-97;  RESOLVE: 
Reconhecer o exercício  da Professora Nilcilene das Graças Medeiros,  matrícula 
10109-5/UFV, na função de Coordenadora Suplente do Curso de Graduação em 
Engenharia  de  Agrimensura  e  Cartográfica,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e 
Tecnológicas, no período de 13/09/2021 a 19/10/2023.

ATO Nº 0132/2023/CCE,  DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 –  A  Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.908663/2023-97; RESOLVE: Designar 
o Professor Afonso de Paula dos Santos, matrícula 10522-8, para exercer a função 
de Coordenador Suplente do Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura 
e Cartográfica, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por quatro anos, a 
contar da presente data.

ATO Nº 0133/2023/CCE,  DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 –  A  Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.915235/2023-11; RESOLVE: Designar, 
ad  referendum do  Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e 
Tecnológicas, os seguintes professores para comporem a Comissão Especial de 
Avaliação da promoção para a Classe E, com denominação de Professor Titular, da 
Carreira de Magistério Superior da Universidade Federal de Viçosa, do Professor 
Ricardo Capúcio de Resende, lotado no Departamento de Engenharia de Produção 
e Mecânica: Membros Titulares; Prof. Luciano Minette - UFV – (Presidente), Prof. 
Armando Sá Ribeiro Junior – UFBA, Prof. Jorge Nei Brito – UFSJ, Prof. Leonardo 
Romano – UFSM. Membros Suplentes: Prof. Marcio Aredes Martins – UFV, Prof. 
André Ogliari – UFSC. 

ATO Nº 0134/2023/CCE,  DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 –  A  Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.915235/2023-11; RESOLVE: Designar 
o Professor Paulo Cezar Büchner, matrículas 8923-0/UFV e 1673955/SIAPE, Chefe 
do  Departamento  de  Engenharia  de  Produção  e  Mecânica,  para  conduzir  os 
trabalhos operacionais e logísticos, referentes à Etapa II do processo de promoção 
do Professor Ricardo Capúcio de Resende, desse Departamento, à Classe E, com 
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de acordo 
com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução nº 08/2019 do CONSU.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 14



ATO Nº 0135/2023/CCE,  DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – A Diretora  do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  RESOLVE:  Designar  o 
professor  Antônio  Ribeiro  de  Moura,  matrícula  10479-5/UFV,  para  substituir  o 
professor  Eduardo  Nery  Duarte  de  Araújo,  matrícula  12334-X/UFV,  na  função 
gratificada de Coordenador  do Curso de Licenciatura  em Física,  do Centro  de 
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  no  dia  31  outubro  de  2023,  por  motivo  de 
afastamento do titular.

ATO Nº 0136/2023/CCE,  DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – A  Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  RESOLVE:  Designar  o 
professor Luciano de Moura Guimarães, matrícula 10940-1 /UFV, para substituir o 
professor  Joaquim Bonfim Santos  Mendes,  matrícula  11843-5/UFV,  na função 
gratificada de Chefe do Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, no dia 31 outubro de 2023, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0137/2023/CCE,  DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 – A  Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  RESOLVE:  Designar  o 
professor  Leonarde  do  Nascimento Rodrigues,  matrícula  12695-0  /UFV,  para 
substituir  o  professor  Rafael  Otoniel  Ribeiro  Rodrigues  da  Cunha,  matrícula 
12959-3 /UFV, na função gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia 
Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 31 outubro de 2023, 
por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0138/2023/CCE,  DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 – A  Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante  dos  autos  do  processo  nº  23114.913321/2023-99;  RESOLVE:  1- 
Reconduzir a professora Nilcilene das Graças Medeiros, matrícula 10109-5/UFV, 
como  representante  do  Departamento  de  Engenharia  Civil  junto  à  Comissão 
Coordenadora  do  Curso  de  graduação  em  Engenharia  de  Agrimensura  e 
Cartográfica,  por  quatro  anos,  a  contar  da  presente  data;  2-  Reconhecer  o 
exercício da docente, na referida função, no período de 07/09 a
30/10/2023.

ATO Nº 0139/2023/CCE,  DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 – A  Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante  dos  autos  do  processo  nº  23114.913321/2023-99;  RESOLVE:  1- 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 15



Reconduzir o professor Daniel Camilo de Oliveira Duarte, matrícula 12586-5/UFV, 
como  representante  do  Departamento  de  Engenharia  Civil  junto  à  Comissão 
Coordenadora  do  Curso  de  graduação  em  Engenharia  de  Agrimensura  e 
Cartográfica,  por  quatro  anos,  a  contar  da  presente  data;  2-  Reconhecer  o 
exercício do docente, na referida função, no período de 07/09 a
30/10/2023.

ATO Nº 0140/2023/CCE,  DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 – A  Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.919237/2023-89; RESOLVE: Designar 
o Professor  Leonarde do Nascimento Rodrigues,  matrícula 12695-0/UFV, como 
representante  do  Departamento  de  Física  junto  à  Comissão  Coordenadora  do 
Curso de graduação em Licenciatura em Física,  por  quatro anos,  a  contar  da 
presente data.

ATO Nº 0141/2023/CCE,  DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 – A  Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no 
Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a 
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o 
constante dos autos do processo nº 23114.919235/2023-90; RESOLVE: Designar 
o Professor  Leonarde do Nascimento Rodrigues,  matrícula 12695-0/UFV, como 
representante  do  Departamento  de  Física  junto  à  Comissão  Coordenadora  do 
Curso de graduação em Física, por quatro anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0142/2023/CCE, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, 
de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.920194/2023-84; RESOLVE: Designar a professora Monique Renon Eller, 
matrícula 11102-3/UFV, para substituir o professor Emille Rocha Bernardino de 
Almeida  Prata,  matrícula  12625-X/UFV,  na  função  gratificada  de  Chefe  do 
Departamento  de  Tecnologia  de  Alimentos,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e 
Tecnológicas, nos dias 8 a 10 de novembro de 2023, por motivo de afastamento 
do titular.

ATO Nº 0143/2023/CCE, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, 
de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.920273/2023-95; RESOLVE: Designar o professor Charles Luis da Silva, 
matrícula 8928-1/UFV, para substituir o professor Paulo Cezar Büchner, matrícula 
8923-0/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia de 
Produção e Mecânica, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 07 a 
10 de novembro de 2023, por motivo de afastamento do titular.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 16



ATO Nº 0144/2023/CCE, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, 
publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e 
CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.920371/2023-22; 
RESOLVE: 1 -  Exonerar,  por  término de mandato,  o  professor  Júlio  César  de 
Oliveira, matrículas 8231-7/UFV e 2353476/SIAPE, na função de Síndico do Prédio 
do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  e  reconhecer  seu  exercício  na 
função, no período de 27/10 a 06/11/2023. 2 - Designar o professor Paulo César 
Emiliano,  matrículas  10986-X/UFV  e  1727330/SIAPE  para  ocupar  a  função 
mencionada no item anterior, por 1 (um) ano, a contar da presente data.

ATO Nº 0145/2023/CCE, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, 
publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  edição  75,  de  20/04/2022,  e 
CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.920606/2022-03; 
RESOLVE: Designar o professor Edson Jose Teixeira, matrículas 10333-0/UFV e 
1805722/SIAPE, para a função de Síndico do Prédio das Licenciaturas, do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, por 1 (um) ano, a contar da presente data.

ATO Nº 0146/2023/CCE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 – A Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição 75, 
de  20/04/2022,  e  CONSIDERANDO  a  competência  delegada  pela  Portaria 
0882/2008/RTR;  CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  processo  nº 
23114.920519/2023-29; RESOLVE: Designar a Professora Josélia Godoy Portugal, 
matrícula  8690-8/UFV,  para  substituir  a  Professora  Maristela  Siolari  da  Silva, 
matrícula  8543-X/UFV,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de 
Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 
05 a 08 de dezembro de 2023, por motivo de afastamento da titular. Publique-
se e cumpra-se.  Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/11/2023) 17

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

